

Số: /KH-UBND

Đắk Tô Lung, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc triển khai tổ chức tháng hành động trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi ngày 1/6 trên địa bàn xã Đắk Tô Lung**

*Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023;*

*Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đắk Tô Lung về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn xã Đắk Tô Lung năm 2023.*

Nhân tháng hành động trẻ em Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày 1/6 Tết Thiếu nhi cho trẻ em trên địa bàn xã cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, giáo viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong việc thực hiện Luật Trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; giảm thiểu tổn hại trẻ em; quan tâm chăm sóc trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn thương tích, nhất là đuối nước, tai nạn giao thông. Phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động vì trẻ em phù hợp với nội dung chủ đề, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả; tổ chức thực hiện tốt các hoạt động trọng tâm vì trẻ em tại từng cấp, từng ngành, các hoạt động tập trung hướng về cơ sở; đảm bảo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm giúp đỡ.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, tư vấn cho mọi đối tượng trong xã hội nâng cao nhận thức, xác định được trách nhiệm của mình đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được tăng cường; đặc biệt trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số được tạo cơ hội phát triển bình đẳng.

- Các hoạt động của từng cấp, từng ngành gắn với từng chính sách đang được thực hiện tại từng đơn vị như: Chính sách Bảo trợ xã hội, chính sách chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, chính sách ưu đãi giáo dục, chính sách giáo dục hòa nhập với trẻ em khuyết tật...

- Huy động các nguồn lực trong xã hội để tổ chức các hoạt động hỗ trợ vì trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; góp phần nâng cao đời sống tinh thần và vật chất đối với các gia đình và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Quá trình tổ chức các hoạt động phải tuân thủ nghiêm các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của tỉnh nhằm đảm bảo an toàn, sức khỏe cho trẻ em và cộng đồng.

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

- **Thời gian:** Từ ngày 25 tháng 5 đến ngày 01 tháng 6 năm 2023

- **Địa điểm:** Tại Nhà rông 8 thôn.

## **III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:**

- Thành phần tham gia:

+ Các Cán bộ, công chức, Ban ngành, đoàn thể xã, Ban quản lý thôn, các chi hội đoàn thể thôn, các Cộng tác viên của 8 thôn.

+ Tất cả trẻ em dưới 16 tuổi thường trú trên địa bàn xã Đăk Tô Lung.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đơn vị tổ chức:**

- Cán bộ, Công chức được phân công phụ trách các thôn phối hợp với Ban quản lý thôn để tổ chức cho các em nhân ngày tết thiếu nhi. (*có bảng phân công nhiệm vụ kèm theo*)

- Các Ban quản lý thôn, chi hội đoàn thể thôn tham gia phối hợp và đồng tổ chức.

### **2. Hình thức tổ chức :**

- Tổ chức Tại nhà rông 8 thôn

- Tổ chức Văn nghệ (hát, múa, kịch, trò chơi, kể chuyện...)

- Truyền thông đến các em với chủ đề **“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”**.. Ngoài ra tuyên truyền đến các em về tình trạng bỏ học, Tảo hôn, lao động sớm...

- Phát bánh kẹo cho trẻ em.

- Quá trình tổ chức phải tuân thủ nghiêm các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh và huyện xã nhằm đảm bảo an toàn, sức khỏe cho trẻ em và cộng đồng.

### **3. Trách nhiệm của các ban ngành đoàn thể, đơn vị:**

- Ban ngành đoàn thể của xã UBMTTQ Việt Nam; Hội phụ nữ; Đoàn thanh niên; Hội nông dân xã, phối hợp với Bộ phận Văn hóa - Xã hội tổ chức tốt các nội dung trong Kế hoạch.

- Thôn trưởng các thôn có trách nhiệm chuẩn bị địa điểm tổ chức và thông báo cho trẻ em trên địa bàn thôn, tập trung tại nhà rông thôn.

#### **4. Kinh phí tổ chức**

- Đảng ủy, HĐND, UBND, Các Ban ngành đoàn thể xã cân đối ngân sách chi thường xuyên hỗ trợ.

- Xã hội hóa các doanh nghiệp, hộ gia đình đóng chân trên địa bàn.

- Thôn trưởng các thôn có trách nhiệm huy động nhân dân trong thôn đóng góp tiền để tổ chức cho các em được sinh động hơn.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tổ chức tháng hành động trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi ngày 1/6 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung. Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị các ban ngành đoàn thể, Cán bộ, Công chức được phân công phối hợp thực hiện để trẻ em trên địa bàn xã được đón Tết Thiếu Nhi vui vẻ, đoàn kết, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Các ban, ngành xã (t/h);
- Thôn trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Xuân Linh**

**BẢNG PHÂN CÔNG CÁC CÔNG CHỨC THAM GIA TỔ CHỨC NGÀY 1/6  
(TẾT THIẾU NHI) CHO TRẺ EM Ở CÁC THÔN**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2023 của UBND xã)*

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Thôn phụ trách</b>	<b>Ghi chú</b>
01	Đinh Thị Nga	Văn hóa - Xã hội	Thôn 1	Các đ/c được phân công chủ động liên hệ các BQL thôn để phối hợp thực hiện
02	Nguyễn Thị Thùy	Văn phòng - Thống kê	Thôn 2	
03	Y Vi	Tuyên giáo, Dân vận	Thôn 3	
04	A Đường	Tư pháp – Hộ tịch	Thôn 4	
05	Đỗ Thị Kim Huệ	Văn hóa - Xã hội	Thôn 5	
06	Y May	Phó Chủ tịch Hội Phụ nữ	Thôn 6	
07	Lê Thị Tuyết	Văn phòng - Thống kê	Thôn 7	
08	A Jon	Địa chính NN-XD-MT	Thôn 8	
	<b>Tổng cộng</b>		8 điểm/8 thôn	